



# Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº058/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.: 000018/2023/PME/ES. SRP  
PROCESSO(S): 7196/2022  
ID CidadES TCEES: 2023.025E0700001.02.0014  
VALIDADE: DE 23/05/2023 ATÉ 23/05/2024

PUBLICADO EM

Data: 05/10/2023  
Órgão: DIETS/DOM

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio do ano de 2023, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços do processo de Pregão Eletrônico SRP nº 000018/2023/FMS/ES, de acordo com o disposto no artigo 15º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal 5.213/2014, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Órgão Gerenciador e o Detentor da Ata:

Consideram-se, REGISTRADOS o(s) preço(s) em favor da empresa abaixo qualificada, bem como seu representante legal, doravante denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com a classificação por ela alcançada, observadas as condições do Edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

### DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: INTER MASTER COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SERVICOS LTDA  
CNPJ: 14.013.647/0001-62  
ENDEREÇO COMPLETO: AVENIDA PAULINO MULLER, 795, PAVIMENTO 2, JUCUTUQUARA, VITÓRIA/ES  
E-MAIL: imastercomercio@outlook.com  
TELEFONE: (27)3314-4710

### RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO:

NOME: JHONATHAN ARAUJO DE OLIVEIRA  
CPF: 112.657.897-54  
RG: 3.254.954 SSP/ES  
ENDEREÇO COMPLETO: RUA SÃO JOÃO, 361, VILA RUBIM, VITÓRIA/ES  
TELEFONE/E-MAIL: (27)3314-4710/ imastercomercio@outlook.com

## 1. DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto o "AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ESCOLARES, PAPELARIA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO", conforme especificações no TERMO DE REFERÊNCIA do edital nº 000018/2023/PME/ES.

## 2. DO ÓRGÃO PARTICIPANTE DO REGISTRO DE PREÇOS

- 2.1. Terão direito de procederem as aquisições dos itens registrados nesta Ata de Registro de Preços, mediante instrumento legal (empenho / contrato / Autorização de fornecimento) o Órgão abaixo:
- 2.1.1. Secretaria Municipal de Administração
  - 2.1.2. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
  - 2.1.3. Fundo Municipal de Assistência Social
  - 2.1.4. Fundo Municipal de Educação e Cultura

ELIAS DAL  
COL:47881275715

Assinado digitalmente por  
ELIAS DAL  
COL:47881275715  
Data: 2023.05.30  
14:29:18 -0300

Jhonathan Araujo de Oliveira  
Assinado de forma digital por  
Jhonathan Araujo de Oliveira  
Dados: 2023.05.23  
23:55:55 -03'00'





# Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

## 2.1.5. Fundo Municipal de Saúde

### 3. DOS PRODUTOS E FORMA DE FORNECIMENTO

3.1. De acordo com a classificação, registra-se os preços em favor da empresa, conforme contido na tabela abaixo desta ARP.

Tabela de Produtos a Contratar

ITEM	DESCRIÇÃO SIMPLIFICADA DOS PRODUTOS	QUANT.	Unitário	Total
001	Alfinete niquelado n. 29 - Alfinete com cabeça nº 29, fino. Embalagem com 50g.	224	R\$ 7,72	R\$ 1.729,28
002	Almofada de carimbo nº 3 - Almofada carimbo nº 3, material da almofada: tecido de longa duração recarregável, entintada na cor azul, estojo plástico, largura: 80 mm, comprimento: 120 mm; unidade de fornecimento:	155	R\$ 3,89	R\$ 602,95
008	Bandeja dupla em cristal Para expediente em acrílico resistente transparente na cor fumê, medindo 36 cm de comprimento por 23 cm de largura por 3,5 cm de altura com haste de acrílico.	278	R\$ 32,51	R\$ 9.037,78
015	Borracha de apagar n. 40 100% natural	8136	R\$ 0,29	R\$ 2.359,44
019	Caderno brochurão flexível c/ 60 folhas, medida aproximada: 200 x 275mm.	165	R\$ 3,75	R\$ 618,75
027	Capa para encadernação, tam a4, cor azul ou preto	10	R\$ 0,74	R\$ 7,40
028	Capa para encadernação, tam. A4, cor cristal	6	R\$ 0,74	R\$ 4,44
037	Cola branca 90g - Cola branca escolar, não tóxica lavável para papéis e derivados em embalagem de plástico rígido com identificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade, embalagem com 90 g no mínimo;	2705	R\$ 1,73	R\$ 4.679,65
038	Cola branca escolar, 1kg Cola branca escolar, não tóxica lavável para papéis e derivados em embalagem de plástico rígido com identificação do produto marca do fabricante data de fabricação e prazo de validade, embalagem com 1 kg.	231	R\$ 11,90	R\$ 2.748,90
040	Cola para isopor / Eva, 90g	573	R\$ 6,80	R\$ 3.896,40
041	Cola quente fina Composta de silicone ,para pistola quente .os bastões deverão ter 30 cm de compri. E 7 mm de diâmetro	5425	R\$ 0,73	R\$ 3.960,25
042	Cola quente grossa Composte silicone ,para pistola quente . os bastões deverão ter 30 cm de compri. E 7 mm de diâmetro	4720	R\$ 1,61	R\$ 7.599,20
043	Corretivo,líquido,,18ml,Corretivo líquido, a base de água, inodoro, atóxico, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita. validade mínima de 11 meses.	1302	R\$ 1,65	R\$ 2.148,30
044	Dvd-r 4.7gb/120min.	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
045	Elástico látex nº 18 PCT 500un	21	R\$ 20,90	R\$ 438,90
049	Espiral para encadernação 12mm, cor preto	10	R\$ 0,29	R\$ 2,90
051	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA INOX Espátula extratora de grampo em aço inox, cromada, própria para extração de grampo 26/6 e 26/8, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento e 1,5 de largura.	444	R\$ 2,00	R\$ 888,00
053	Fita adesiva 12mmx50m, Fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface largura 12 comprimentos 50 cor incolor aplicação multiuso.	756	R\$ 1,68	R\$ 1.270,08
058	Gizão de cera com 12 unid dimensões 16x12x4cm, 112gr.	2826	R\$ 3,58	R\$ 10.117,08

ELIAS DAL  
COL:47881275715

Assinado digitalmente por  
ELIAS DAL  
COL:47881275715  
Data: 2023.05.30  
14:29:27 -0300

Jhonathan  
Araujo de  
Oliveira

Assinado de forma digital por Jhonathan Araujo de Oliveira  
Dados: 2023.05.23 23:56:08 -03'00'





# Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

061	Grampeador de mesa 26/6 para 25fls. Grampeador de mesa, com aproximadamente 20 cm, para grampo 26/6, com estrutura metálica, base de borracha, na cor metálica (estrutura) e preto (apunhadura e base), com capacidade mínima para grampear 26 folhas e alfinetar 15 folhas (papel 75 g/m²)..	361	R\$ 18,66	R\$ 6.736,26
063	Grampo 23/8, Cx. C/ 5.000 unid.s.	596	R\$ 18,61	R\$ 11.091,56
064	Grampo para grampeador 106/8 caixa c/3.000 unid.	389	R\$ 10,77	R\$ 4.189,53
066	Grampo trilho metal, 80mm. Grampo trilho metal estendido, capacidade para armazenar 300fls. Pacote com 50 unidades	57	R\$ 13,87	R\$ 790,59
068	Jogo de damas e ludo para Idade acima de 8 anos; Material: madeira. Dimensão aproximada: Largura:31, altura: 31cm.	126	R\$ 66,61	R\$ 8.392,86
071	Lapiseira 0,7 mm, Lapiseira na cor preta, 0,7 mm, com borracha giratória e substituível, com ponta retrátil que protege o grafite.	90	R\$ 6,49	R\$ 584,10
074	Livro ata, 100 fls, Livro para registros de atas, contendo 100 folhas; em capa dura, cor: preta. Dimensões: 22 cm x 30 cm.	231	R\$ 12,95	R\$ 2.991,45
075	LIVRO DE PONTO, 100 fls Livro de ponto, contendo 100 folhas, em capa dura, 4 assinaturas.	144	R\$ 24,13	R\$ 3.474,72
076	LIVRO DE PROTOCOLO, 100 fls Livro protocolo 1/4, com no mínimo, 100 folhas, 5 linhas, capa dura.	52	R\$ 12,22	R\$ 635,44
077	Massa de modelar, Massa modelar não tóxica, embalagem com 12 unidades.	3835	R\$ 4,00	R\$ 15.340,00
079	PAPEL A4, 100 FLS Papel tipo formato A4(210x297mm); embalagem em material plástica contendo a marca do fabricante; resma com 100 folhas (cores diversas).	912	R\$ 6,00	R\$ 5.472,00
081	Papel camurça 40x60cm CORES DIVERSAS	1470	R\$ 1,32	R\$ 1.940,40
083	PAPEL CARBONO SIMPLES Papel Carbono, uma face, cor azul. Tamanho: ofício. Caixa com 100 fls.	33	R\$ 34,22	R\$ 1.129,26
084	Papel cartão, 240g/m²; 550mm x 730mm. Papel cartão, material celulose vegetal; gramatura 240g/m²; largura: 550mm x comprimento: 730mm; cores diversas.	7576	R\$ 1,22	R\$ 9.242,72
086	Papel crepom, 0,48 x 2,00m. Cores diversas	3412	R\$ 1,34	R\$ 4.572,08
088	PAPEL KRAFT BRANCO, 0,66x0,96 cm.	1513	R\$ 0,94	R\$ 1.422,22
090	PAPEL OF.2 ALCALINO Papel alcalino, formato ofício 2, (216 x 330mm) gramatura 75 g/m²; embalagem em material impermeável contra umidade contendo a marca do fabricante; resma com 500 folhas.	10	R\$ 29,02	R\$ 290,20
091	Pasta arquivo A/Z 45mm, Pasta arquivo registradora a/z, tamanho ofício, lombada de 45 mm, confeccionada em papelão, com revestimento externo plastificado, dotada de ferragens e fixador de papéis.	541	R\$ 11,39	R\$ 6.161,99
092	PASTA ARQUIVO A/Z 80mm Pasta arquivo registradora a/z, tamanho ofício, lombada de 80 mm, confeccionada em papelão, com revestimento externo plastificado, dotada de ferragens e fixador de papéis.	551	R\$ 10,52	R\$ 5.796,52
094	Pasta cartão duplo, Pasta com aba e elástico, em cartão duplo de 230 g/m2, sem revestimento plástico ou película, cores diversas.	265	R\$ 3,82	R\$ 1.012,30
095	PASTA EM POLIPROPILENO, 1cm transparente com elástico.	438	R\$ 3,19	R\$ 1.397,22

ELIAS DAL  
COL:47881275715

Assinado digitalmente por  
ELIAS DAL  
COL:47881275715  
Data: 2023.05.30  
14:29:34 -0300

Jhonathan  
Araujo de  
Oliveira

Assinado de forma digital por  
Jhonathan Araujo de Oliveira  
Dados: 2023.05.23  
23:56:20 -03'00'





# Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

096	PASTA EM POLIPROPILENO, Pasta em polipropileno transparente com abas e elástico lombo 4 cm.	231	R\$ 4,14	R\$ 956,34
099	Perfurador de papel 2 furos, 25fls, Perfurador de mesa para papel, 2 furos universais, capacidade para, no mínimo 25 folhas, confeccionado em metal, cor preta, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos.	94	R\$ 36,60	R\$ 3.440,40
100	Pincel atômico nº 1100 Pincel atômico nº 1100, composto de resinas termoplásticas, cor azul tinta a base de água corante e aditivo e ponta de poliéster.(Deverá ter disponível as cores: Azul, verde, vermelho e preto)	620	R\$ 2,41	R\$ 1.494,20
101	Pincel atômico nº 850, Pincel atômico nº 850, composto de resinas termoplásticas, tinta a base de água corante e aditivo e ponta de feltro. (Deverá ter disponível as cores: Azul, verde, vermelho e preto)	695	R\$ 3,23	R\$ 2.244,85
112	Prancheta em acrílico fumê transparente, tamanho ofício, dotada de garra metálica não oxidável.	125	R\$ 13,58	R\$ 1.697,50
113	Reabastecedor para pincel atômico 1100, (para as cores: verde, vermelho, azul e preto) Reabastecedor para pincel atômico nº 1100, tinta a base de água corante e aditivo	292	R\$ 3,27	R\$ 954,84
114	Régua 30cm em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	923	R\$ 0,81	R\$ 747,63
115	Régua 50cm em material plástico incolor, graduada em 50 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	283	R\$ 2,98	R\$ 843,34
121	Tesoura uso geral n. 8, em aço inox, medindo 21 cm.	361	R\$ 5,47	R\$ 1.974,67
122	TINTA FACIAL 4g., para maquiagens artísticas, com 10 potes, cores variadas vibrantes, 4 g cada.	222	R\$ 18,90	R\$ 4.195,80
123	Tinta guache 250ml, cores sortidas, atóxico e solúvel em água. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	886	R\$ 3,71	R\$ 3.287,06
124	Tinta guache 500 ml, cores variadas, atóxica, solúvel em água. A embalagem deverá conter os dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. (As cores deverão ser definidas junto à unidade requisitante.)	311	R\$ 5,48	R\$ 1.704,28
125	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO 40ML, cores: azul, preta.	246	R\$ 2,52	R\$ 619,92
126	Tinta para tecidos, 250ml, embalagem transparente, cores diversas, tampa de rosca com 250 ml.	842	R\$ 21,31	R\$ 17.943,02
127	Tinta reabastecedor de pincel atômico 850 cores a definir.	395	R\$ 10,06	R\$ 3.973,70

- 3.2. **Total da Ata de Registro de Preços: R\$191.040,67 (Cento e noventa e um mil e quarenta reais e sessenta e sete centavos)**
- 3.3. O Órgão Participante efetuará seus pedidos à Detentora da Ata de Registro de Preços/Contrato, mediante o envio da **Nota de Empenho**, indicando a dotação orçamentária por onde correrá a despesa. O envio poderá ser feito por e-mail, ou por outro meio disponibilizado pela Detentora, cujo comprovante de recebimento fará provas junto ao pedido.
- 3.4. Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade de cada Órgão Participante, conforme consta no TERMO DE REFERÊNCIA deste Edital, durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços.

ELIAS DAL  
COL:47881275715

Assinado digitalmente por  
ELIAS DAL  
COL:47881275715  
Data: 2023.05.30  
14:29:42 -0300

Jhonathan  
Araujo de  
Oliveira

Assinado de forma digital por Jhonathan Araujo de Oliveira  
Dados: 2023.05.23  
23:56:31 -03'00'





# Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

- 3.5. O prazo para entrega será conforme descrita no Termo de Referência, ou de acordo com a determinação do gestor/fiscal, podendo considerar descumprimento contratual o atraso e/ou eventual recusa de fornecimento.
- 3.6. Não será admitido critérios de faturamento mínimo para fornecimento dos produtos para o Município de Ecoporanga/ES.
- 3.7. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

## 4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. Os preços registrados são aqueles contidos na nesta Ata de Registro de Preços, conforme foram adjudicados em favor da empresa licitante.
- 4.2. Os preços poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores, obedecidas ao disposto no Decreto Municipal nº 5.213/2014, devidamente justificado.
- 4.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será convocado, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.
- 4.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, o Município de Ecoporanga/ES poderá liberá-lo do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.
- 4.5. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro – equação econômico-financeira.
- 4.6. Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pelo Departamento de Compras do Município de Ecoporanga-ES para determinado item.

## 5. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 5.1. Os preços registrados nesta Ata terão validade de 12 (doze) meses e dar-se-á a partir da assinatura deste termo, não sendo permitida sua prorrogação.

## 6. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1. O Órgão Gerenciador é quem compete o gerenciamento desta Ata de Registro de Preços com as seguintes atribuições:
  - 6.1.1. Notificar o fornecedor para assinatura do contrato;
  - 6.1.2. Efetuar controle do fornecedor, dos preços registrados;
  - 6.1.3. Rever os preços registrados, a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos bens registrados.
  - 6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades.
  - 6.1.5. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no Edital da licitação e na presente Ata com o Gestor indicado pelo Órgão Participante.

## 7. DO PAGAMENTO

- 7.1. Será efetuado o pagamento conforme item 13 do Termo de Referência do EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018/2023/PME/ES.

## 8. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA

Assinado digitalmente por  
ELIAS DAL  
COL:47881275715  
Data: 2023.05.30  
14:29:50 -0300

Jhonathan Araujo de Oliveira  
Assinado de forma digital por Jhonathan Araujo de Oliveira  
Dados: 2023.05.23 23:56:44 -03'00'





# Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
ÓRGÃO GERENCIADOR

- 8.1. Fornecer os produtos, pelos preços registrados obedecendo rigorosamente ao disposto no Edital e no Termo de Referência.
- 8.2. Cumprir todas as obrigações contidas no Termo de Referência do edital nº 000018/2023/PME/ES, bem como os preços adjudicados após a etapa de lances ou negociações.
- 8.3. Viabilizar o atendimento das condições firmadas a partir da assinatura da presente Ata.
- 8.4. Manter, durante o prazo de vigência da presente Ata, todas as condições de habilitação exigidas no EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018/2023/PME/ES.

## 9. DAS PENALIDADES

- 9.1. As sanções administrativas obedecerão ao disposto nos artigos 86 a 88 da Lei 8.666/93 "in totum" bem como aquelas contidas no Termo de Referência do EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018/2023/PME/ES.

## 10. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 10.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser suspensa ou revogada no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.
- 10.2. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93.
- 10.3. De acordo com o Art. 19 do Decreto Municipal 5.213/2014, desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.
- 10.4. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

## 11. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 11.1. A Detentora da ata poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.
- 11.2. Poderá ser processada revisão contratual provocada pelo desequilíbrio econômico e/ou diminuição do preço com base no Decreto Municipal nº 5.213/2014.
- 11.3. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993 inciso II, alínea "d" e o Decreto Municipal nº 5.213/2014.

## 12. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

- 12.1. A Detentora da Ata, assegurados o contraditório e a ampla defesa, terá seu registro cancelado quando:
  - 12.1.1. Não cumprir as obrigações da presente ARP e no Termo de Referência;
  - 12.1.2. Não retirar a Nota de Empenho no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável.
  - 12.1.3. Não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;
  - 12.1.4. Por descumprimento das condições do Edital e seus anexos.
  - 12.1.5. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

ELIAS DAL  
COL:47881275715

Assinado digitalmente por  
ELIAS DAL  
COL:47881275715  
Data: 2023.05.30  
14:29:57 -0300

Jhonathan  
Araujo de  
Oliveira

Assinado de forma digital por  
Jhonathan Araujo de Oliveira  
Dados: 2023.05.23  
23:56:56 -03'00'





# Prefeitura de Ecoporanga

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO GERENCIADOR

- 12.1.6. A Detentora da Ata poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovados.
- 12.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.
- 12.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, considerando-se cancelado o preço registrado.

## 13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

- 13.1. Esta Ata não obriga o Município de Ecoporanga/ES a firmar contratação com o fornecedor cujo preço tenha sido registrado, podendo ocorrer licitação específica para aquisição do objeto desta Ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência do fornecimento ao detentor do registro, em igualdade de condições.
- 13.2. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018/2023/PME/ES, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- 13.3. A Detentora deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000018/2023/PME/ES.
- 13.4. Fica eleito o foro da Comarca de Ecoporanga-ES, excluindo qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

**MUNICÍPIO DE ECOPORANGA**

ELIAS DAL COL

Prefeito

ELIAS DAL  
COL:47881275715

Assinado digitalmente por  
ELIAS DAL  
COL:47881275715  
Data: 2023.05.30  
14:50.08 -0300

Jhonathan Araujo  
de Oliveira

Assinado de forma digital por  
Jhonathan Araujo de Oliveira  
Dados: 2023.05.23 23:57:08  
+03'00'

**INTER MASTER COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SERVICOS LTDA**

JHONATHAN ARAUJO DE OLIVEIRA

Detentora da ARP

TESTEMUNHA: Ana Luiza Almeida Gomes  
CPF: 144.567.087-99

TESTEMUNHA: Nara Silva Nascimento  
CPF: 195.059.722-09